
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05597 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05597 

 Del: 13/08/2019 

 Esecutivo da: 13/08/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Attivita' Istituzionale Quartiere 1 

 

 

 

OGGETTO:  

Q1 - Acquisto titoli di viaggio ATAF & LI-NEA per spostamenti dei dipendenti per servizi esterni 

(CIG Z97297771A). Impegno di spesa. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O.  

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.72 del 21.12.2018, immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati i documenti di programmazione 2019/2021: note di aggiornamento al DUP, 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti; 

- con deliberazione 259/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2019/2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza; 

Viste 

- la Determinazione del Direttore Generale n. 9838 del 29.12.2017 con la quale è stato attribuito 

l’incarico di Posizione Organizzativa “Attività Istituzionale Quartiere 1” alla d.ssa Alessandra 

Altavilla; 

- la Determinazione Dirigenziale 243/2018 con la quale sono assegnate alla suddetta Responsabile 

P.O. le deleghe delle funzioni di direzione, coordinamento e controllo delle attività e delle 

strutture riferite alla posizione organizzativa, delle attività dei responsabili di tutti i procedimenti 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05597 

 

amministrativi; 

Rilevato che il personale del Quartiere 1 necessita di effettuare durante l’orario lavorativo spostamenti 

dalla sede di lavoro ad altri uffici/locali comunali per motivi di servizio e che la disponibilità di 

carburante per le autovetture assegnate al Servizio Quartieri risulta insufficiente per far fronte a tutte 

le esigenze; 

Considerato di dover ricorrere all’utilizzo del trasporto pubblico urbano per effettuare i suddetti  

spostamenti dei dipendenti del Quartiere 1; 

Dato atto che ATAF&Li-nea S.c.a.r.l. è l’unico soggetto operante sul mercato in grado di fornire i 

suddetti titoli di viaggio essendo il gestore del trasporto pubblico locale urbano; 

Evidenziato che in base alla valutazione dei consumi pregressi ed alla stima del consumo presunto, si 

ritiene congruo l’acquisto di n. 100 biglietti per coprire le esigenze del servizio fino al  31 Dicembre 

2019 e che, per quanto espresso al punto precedente, occorre acquistare i biglietti direttamente da 

ATAF & LINEA Scarl; 

Vista la nota trasmessa dalla Società ATAF & Li-nea S.c.a.r.l., gestore del servizio di trasporto 

pubblico locale su gomma, ed allegata al presente provvedimento, n.s. prot. 248702 del 23/7/2019, 

nella quale si dà atto della cifra da corrispondere e delle modalità di acquisto; 

Ritenuto pertanto di acquisire i titoli di viaggio necessari per il rimanente periodo dell’anno 2019  in 

n. 100 biglietti da 90 minuti cadauno al costo unitario di €. 1,50 (IVA 10% compresa) per un totale di 

Euro 150,00 (IVA 10% compresa), impegnando a tal fine la somma complessiva di €. 150,00 sul 

capitolo 2910 “Prestazioni di servizi per Quartiere 1” dell’esercizio 2019, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività 

delle determinazioni; 

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016, la scrivente PO Attività Istituzionale Quartiere 1 – d.ssa Alessandra Altavilla, la 

quale, per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto altresì che il CIG del presente affidamento è Z97297771A e che il Durc della Società è 

stato acquisito ed è conservato in atti d’ufficio; 

Visti: 

 

- l’art. 36 del Dlgs 20/2016; 

- gli artt. 9, 13 e 23 del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- gli artt. 107 comma 3, 183 e 192 del Dlgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

Per i motivi sopra esposti 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05597 

 

DETERMINA 

 

 

1. di acquistare presso l’Azienda ATAF & LINEA Scarl, Viale dei Mille 115, Firenze (cod. ben. 

29410) quale erogatrice del servizio di trasporto urbano, n. 100 titoli di viaggio in biglietti da 

corsa singola al costo unitario di €. 1,50 (IVA 10% compresa) per un totale di Euro 150,00 

(IVA 10% compresa) per coprire  il  fabbisogno  del personale del  Servizio  Quartieri  -  

P.O  Attività  istituzionale  Quartiere  1 (CIG Z97297771A); 

2. di impegnare a tale scopo in favore di ATAF & LINEA Scarl, Viale dei Mille 115, Firenze 

(cod. ben. 29410) la cifra complessiva di € 150,00, sul capitolo 2910 “Prestazioni di servizi 

per Quartiere 1” del corrente esercizio; 

3. di nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, la scrivente d.ssa Alessandra 

Altavilla - dando atto che la stessa dichiara che non sussistono conflitti di interesse che 

riguardano il RUP né in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti 

dell’affidatario; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul profilo del committente sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010. 

 
 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO ATAF & LI - NEA PROT. 248702 

 

 

Firenze, lì 13/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandra Altavilla 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 2910 0 19/006942 00 150 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/08/2019 Responsabile Ragioneria 

 Maria Lucia Tinervio 

  

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05597 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


